⁴⁷Zob. Arystoteles, *O duszy*, III, 12 (434a27-29), s. 143.

że żadne powietrzne nie może być ożywione. Dlatego mówimy, że demony nie mają ciał związanych z nimi z natury.

Ad argumentum.

Odpowiedzi na zarzuty:

1. Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus ibi et in multis aliis locis loquitur de corporibus Daemonum, secundum quod visum est quibusdam doctis hominibus, id est Platonibus, ut patet ex auctoritate eius supra inducta.

1. Augustyn, w cytowanych tekstach oraz wielu innych miejscach, mówi o ciałach demonów, zgodnie z tym jak widzą to pewni uczeni ludzie, tj. platonicy, co jasno zostało wyrażone wyżej w jego aurytatywnym stwierdzeniu⁴⁸.

2. Ad secundum dicendum, quod experientia proprie ad sensum pertinet. Quamvis enim intellectus non solum cognoscat formas separatas, ut Platonici posuerunt, sed etiam corpora, non tamen intellectus cognoscit ea prout sunt hic et nunc, quod est proprie experiri, sed secundum rationem communem. Transfertur enim experientiae nomen etiam ad intellectualem cognitionem, sicut etiam ipsa nomina sensuum, ut visus et auditus. Nihil tamen prohibet dicere, quod Augustinus in Daemonibus experientiam ponit, secundum quod ponuntur habere corpora, et per consequens sensum.

2. Doświadczenie, w ścisłym znaczeniu, należy do zmysłów. Mimo że intelekt poznaje obie oddzielne formy, a także ciała, tak jak utrzymują platonicy⁴⁹, to intelekt poznaje te rzeczy w ich ujęciu ogólnym, a nie tak jak istnieją tu i teraz, co właściwe jest ich doświadczeniu. Stosujemy także termin „doświadczenie” względem poznania intelektualnego, tak samo jak stosujemy wiele nazw zmysłów (np. wzrok i słuch) względem takiego poznania⁵⁰. W dalszym ciągu nic nie powstrzymuje nas przed powiedzeniem, że Augustyn umieścił doświadczenie w demonach, o ile przyjął, że mają one ciała i zmysły⁵¹.

3. Ad tertium dicendum, quod satis probabile est quod Dionysius, qui in plurimis fuit sectator sententiae Platonicae, opinatus sit cum eis, Daemones esse animalia quaedam habentia appetitum et apprehensionem sensitivam. Potest tamen dici quod furor et concupiscentia in Daemonibus ponitur metaphoricę propter similitudinem operationis, non secundum quod important quasdam passiones partis sensitivae pertinentes ad vim irascibilem et concupiscibilem: quia sic etiam in sanctis Angelis po-

3. Prawdopodobne jest, że Dionizy Areopagita, który był zgodny z wieloma twierdzeniami platoników, zgodził się z nimi, że demony są żywymi istotami, posiadającymi poznanie zmysłowe i pożądanie. Jednak możemy powiedzieć, że przypisuje on gniew i pożądanie demonom w sensie metaforycznym, ze względu na podobieństwo ich działania. Jednak Dionizy Areopagita nie twierdzi, że gniew i pożądanie oznaczają uczucia części zmysłowej duszy, należącej do władzy gniewliwej i pożądlivej, jednak

⁴⁸Znajduje się na początku odpowiedzi.

⁴⁹Twierdzenie przywołane za Arystotelesem. Por. *Metafizyka*, I, 6 (987b1-14), s. 37.

⁵⁰Por. Tomasz z Akwinu, *Kwestie dyskutowane o mocy Boga*, q. 6, a. 6, co., t. III, tłum. B. Spieralska, Warszawa-Kęty 2010, s. 481: „Ci zaś, którzy twierdzili, że tylko ciała są substancjami, zblądziłi przez to, że nie mogąc intelektem wyjść poza wyobraźnię, która pojmuje tylko ciała, nie byli w stanie dojść do poznania substancji bezcielesnych, które dają się pojąć jedynie intelektem”.

⁵¹Kresem działania jest coś podobnego do przyczyny sprawczej. Poznanie intelektualne jest poznaniem formy. Jeśli zatem substancja poznająca umysłowo złożona jest z materii i formy, to jej poznanie będzie poznaniem nie formy bytu poznawanego, lecz poznaniem bytu złożonego z materii i formy, co jest oczywistym fałszem. Zatem byty poznające umysłowo, czyli demony, nie posiadają materii. Zob. Tomasz z Akwinu, *Summa contra Gentiles*, II, 50, s. 390.

nuntur, ut patet per Augustinum IX *De civitate Dei*, et per Dionysium II cap. *Caelestis Hierarchie*, et similiter phantasia, quae a visione accepit, ut dicitur in libro *De anima*, metaphorice attribuitur Daemonibus, sicut et visus intellectui.

umieszczamy gniew i pożądanie w świętych aniołach w sensie metaforycznym, jak jasno wyraził to Augustyn w dziele *O państwie Bożym*⁵², jak i Dionizy Areopagita w swoim dziele *Hierarchia niebiańska*⁵³. I podobnie jak przypisujemy demonowi władzę wyobraźni, która bierze swą nazwę od widzenia, jak mówi się w księdze *O duszy*⁵⁴, tak też przypisujemy widzenie intelektowi.

4. Ad quartum dicendum, quod etsi aer sit nobilior corpus quam terra, tamen et aer et omnia alia elementa materialiter se habent ad corpora mixta; unde forma corporis mixti est nobilior quam forma elementi. Et propter hoc, quia anima est nobilissima formarum, non potest esse forma aerei corporis, sed solum corporis mixti, in quo terra et aqua magis secundum quantitatem abundant, ut fiat mixtionis aequalitas.

4. Chociaż powietrze jest lepszą materią niż ziemia, to obie – ziemia i wszystkie pozostałe elementy – są związane w złożoną materię, jako materia tego ostatniego. Tak więc formy złożonej materii są doskonalsze niż formy elementów. Stąd dusza, ponieważ jest najdoskonalszą formą, nie może być tylko formą powietrznej materii⁵⁵. Raczej dusza może być wyłącznie formą złożenia materii, w której ziemia i woda są ilościowo obfitsze, w ten sposób, że mieszanina jest w równowadze.

5. Ad quintum dicendum, quod anima comparatur ad corpus dupliciter. Uno modo ut forma; et sic spiritus (quod est corpus aereum) non est medium inter animam et corpus mixtum terrestre; sed immediate anima unitur corpori mixto ut forma. Alio modo comparatur anima ad corpus animatum ut motor; et in hac comparatione cadit medium corpus aereum, id est spiritus, inter animam et corpus animatum. Et quia habitudo formae praecedit habitudinem motoris, consequens est quod per prius sit animabile corpus mixtum terrestre quam corpus aereum.

5. Dusza jest powiązana dwojako z ciałem. Dusza jest z jednej strony związana z ciałem jako jego forma, i wtedy duch, który jest powietrznym ciałem, nie oznacza czegoś mieszczącego się pomiędzy duszą i złożeniem materii ziemskiej⁵⁶. Raczej dusza jest bezpośrednio złączona ze złożoną materią jako jej formą. Z drugiej strony dusza jest związana z ożywionym ciałem jako jego poruszyciel. Ciało powietrzne, tj. duch, w tym rozumieniu jest czymś pomiędzy duszą a ciałem ożywionym. Ponieważ stosunek formy jest poprzedzający w stosunku do poruszyciela, to zdolność do życia złożonej ziemskiej substancji jest w konsekwencji wcześniejsza niż ciała powietrznego.

⁵²Zob. Augustyn, *O państwie Bożym*, IX, 5 (PL 41, 261), t. 1, s. 554-555: „A jednak, zgodnie ze zwykłym sposobem ludzkiego wyrażania się, także w stosunku do aniołów używa się wyrazów oznaczających owe namiętności; używa się ze względu na pewne podobieństwo ich uczynków, a nie ze względu na słabość przejawianą w ich skłonnościach”.

⁵³Pseudo-Dionizy Areopagita, *Hierarchia niebiańska*, II, 4 (PG 3, 141d), w: tenże, *Pisma teologiczne*, tłum. M. Dzielska, Kraków 2005, s. 78.

⁵⁴Zob. Tomasz z Akwinu, *Kwestie dyskutowane o mocy Boga*, q. 6, a. 6, co., t. III, s. 487.

⁵⁵Por. Tomasz z Akwinu, *Kwestie dyskutowane o mocy Boga*, q. 6, a. 6, co., t. III, s. 487: „Widzimy zaś, że całe ciało ukształtowane z powietrza ma jedną naturę. Stąd, gdyby jakieś substancje duchowe były złączone z jakimiś częściami powietrza, musiałyby również złączyć się z całym powietrzem”.

⁵⁶Por. tamże, ad 8, t. III, s. 497: „Dusza połączona z ciałem ożywia je nie tylko sprawczo, ale również formalnie. Stąd w sensie absolutnym, ożywiać ciało jest czymś mniejszym niż żyć przez się. Dusza bowiem może w ten sposób ożywiać ciało, jako mająca niższe istnienie, które w bycie złożonym obojga może być wspólne dla niej i dla ciała”.

6. Ad sextum dicendum, quod, si supponatur corpora caelestia esse animata, ut quidam ponunt; non tamen propter hoc oportet quod in media regione sint corpora animata. Corpora enim infima per mixtionem ad medium deducta, maiorem habent similitudinem cum corporibus caelestibus secundum remotionem a contrarietate, quam corpora simplicia, puta ignis et aer, in quibus sunt superexcellantiae contrariorum
6. Jeśli założymy, że ciała niebieskie są ożywione, tak jak utrzymują niektórzy⁵⁷, to nadal nie jest konieczne twierdzenie, że ciała ożywione są w środkowym poziomie atmosfery. Ciała najniższe, które są mieszanką elementów doprowadzoną do stanu średniego, są bardziej podobne do ciał niebieskich z powodu braku sprzeczności, tak jak proste substancje – ogień i woda (mające wiele doskonałości jakości sprzecznych).
7. Ad septimum dicendum, quod possibile est, Damascenum quantum ad hoc secutum esse Origenem, ut crederet et Angelos et Daemones naturaliter sibi unita habere corpora; ratione quorum, in comparatione ad nos, spiritus dicantur; in comparatione autem ad Deum, corporei. Potest tamen dici, quod corporeum accipitur et ab eo et a Gregorio pro composito, ut ex eorum verbis nihil aliud intelligatur quam quod Angeli et Daemones in comparatione ad nos sunt simplices, in comparatione autem ad Deum sunt compositi.
7. Jan Damasceński mógł podążyć za Orygenesem w odniesieniu do tego, że wierzył, iż zarówno anioły, jak i demony posiadają ciała z nimi zjednoczone z natury, przez co nazywamy je duchami w porównaniu do nas, ale materialnymi w porównaniu z Bogiem. Jednak możemy powiedzieć, że Jan Damasceński i Grzegorz pojmowali materialność jako złożoność, dlatego ich słowa nie znaczą nic innego jak to, że anioły i demony są proste w porównaniu z nami, ale złożone w porównaniu z Bogiem.
8. Ad octavum dicendum, quod definitio illa datur secundum positiones Platonicorum.
8. Zacytowana definicja demonów jest prezentacją opinii platoników.
9. Ad nonum dicendum, quod Augustinus etiam ibi loquitur secundum Platonicos; unde dixit ibidem: sicut doctis hominibus visum est.
9. Augustyn także odnosi się w cytowanym tekście do platoników. Stąd mówi w tym samym miejscu: „tak jak się wydaje ludziom uczynym”.
10. Ad decimum dicendum, quod Augustinus ibi loquitur contra Platonicos, qui ponebant quod cultus divinitatis est exhibendus propter corporum aeternitatem: contra quos Augustinus eorum positione utitur, ostendens quod si corpora incorruptibilia habent, ex hoc ipso sunt magis miseri, cum sint passivi.
10. Augustyn w cytowanym tekście sprzeciwia się platonikom, którzy utrzymywali, że boska cześć powinna być oddawana demonom, ze względu na ich cielesną wieczność⁵⁸. Augustyn także posługuje się ich stanowiskiem, pokazując, że demony są nędzniejsze, jeśli mają niezniszczalne ciała, ponieważ są wtedy zdolne do doświadczania bólu duchowego.
11. Ad undecimum dicendum, quod Augustinus ibi loquitur contra Origenem, qui ponebat quod pro diversitate meritorum diversi spiritus nobiliora, vel minus nobilia corpora acceperunt. Et secundum hoc oportet quod Daemones, quorum malitia est maior, haberent grossiora corpora quam homines.
11. Augustyn w zacytowanym fragmencie wypowiada się przeciwko Orygenesowi, który utrzymywał, że różne duchy otrzymują bardziej lub mniej doskonałe ciała zgodnie z ich zasługami. I demony, których niegodziwość jest ogromna, stosownie do tego miałyby cięższe ciała niż ludzie.

⁵⁷Odwolanie to dotyczy platoników i jest przywołane za św. Augustynem. Zob. *O państwie Bożym*, XIII, 16 (PL 41, 388), t. 2, s. 146-147.

⁵⁸Zob. Augustyn, *O państwie Bożym*, VIII, 16 (PL 41, 244), t. 1, s. 517-518.

12. Ad duodecimum dicendum, quod anima habet naturaliter sibi unita corporea organa, quae exiguntur ad naturales eius operationes. Apparere autem hominibus non est naturalis operatio Daemonis, neque aliqua alia ad quam requiratur corporeum organum; unde non oportet quod Daemones habeant corpora naturaliter sibi unita.

13. Ad decimumtertium dicendum, quod plura bona sunt paucioribus meliora, dum tamen sint singularia unius ordinis. Illud tamen quod in uno habet perfectionem suae bonitatis, sicut Deus, multo melius est quam illud quod habet suam bonitatem dispartitam secundum diversas partes. Et secundum hoc Angelus, qui est totaliter spiritus, secundum suam naturam, est melior homine composito ex corpore et spiritu.

14. Ad decimumquartum dicendum, quod in Angelo aut Daemone, si incorporei ponantur, non est alia potentia neque operatio, nisi intellectus et voluntas; unde Dionysius dicit IV cap. *De divinis nominibus*, quod intellectuales sunt omnes eorum substantiae, virtutes et operationes. Oportet enim quod virtus et operatio cuiuslibet rei consequatur naturam ipsius. Angelus autem non est intellectus secundum suam partem, sicut anima; sed secundum suam totam naturam intellectualis est. Unde nulla virtus seu potentia in Angelo potest esse nisi pertinens ad apprehensionem vel appetitum intellectuale. Non autem est inconveniens quod Angeli aliqua corpora solo imperio voluntatis moveant motu dumtaxat locali: videmus enim quod anima humana solo intellectu et voluntate movet corpus sibi unitum. Quanto autem aliqua substantia intellectualis est altior, tanto habet virtutem motivam magis universalem; unde substantia intellectualis separata a corpore, potest movere imperio voluntatis aliquod corpus non sibi unitum; et tanto magis, quanto substantia intellectualis fuerit altior,

12. Dusza posiada organy cielesne, niezbędne do ich naturalnych aktywności, związane z nimi z natury. Jednak to, co służy ludziom, nie jest naturalną aktywnością demonów, także nie ma innych naturalnych działań dla demonów, w związku z którymi potrzebowaliby organów cielesnych. Dlatego też nie ma potrzeby, by demony posiadały ciała związane z nimi z natury.

13. Posiadanie wielu dóbr jest czymś lepszym niż posiadanie kilku, pod warunkiem, że każde z nich należy do tego samego porządku. Jednak to, co zawiera w sobie doskonałość w swojej dobroci w jednym porządku, mianowicie, tak jak posiada Bóg, jest czymś o wiele lepszym niż doskonałość rozproszona w odmiennych porządkach. I anioły, które są czystymi duchami z natury, są lepsze w porównaniu do ludzi złożonych z ciała i ducha⁵⁹.